
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

 

Data  PONTE DI LEGNO, lì 19.06.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N. 39 

COMUNE DI VEZZA D’OGLIO: ISTITUZIONE DI AREA DI SOSTA A PAGAMENTO IN LOCALITA’ “VAL 
PAGHERA/FONDOVALLE” PER LA STAGIONE ESTIVA 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

• VISTA la Delibera della Giunta Comunale di Vezza d’Oglio n. 39 del 23.05.2025, recante 
"Indirizzi per l’istituzione dell’area di sosta a pagamento in loc. “Fondovalle – Val Paghera” 
- Estate 2025"; 

• VISTO il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
• VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della 

Strada); 
• VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, regolamento di attuazione del Nuovo Codice 

della Strada; 
• CONSIDERATO che il Comune di Vezza d’Oglio da anni è diventato meta di numerosi turisti 

e che nei periodi di maggior afflusso si verificano frequentemente situazioni di 
sovraffollamento e di traffico che determinano criticità dovute all’eccesso di veicoli in 
transito e alla conseguente domanda di parcheggi nelle aree attrezzate ad alto interesse 
turistico-ricreativo; 

• VISTO l’art. 1, comma 1, seconda parte, del richiamato Decreto Legislativo n. 285/1992, il 
quale stabilisce che i provvedimenti amministrativi si ispirano al principio della sicurezza 
stradale, perseguendo gli obiettivi di una razionale gestione della mobilità, della protezione 
dell’ambiente e del risparmio energetico; 

• CONSIDERATO che le finalità di interesse pubblico perseguite con l'istituzione di parcheggi 
a pagamento si individuano nell’assicurare la sosta a un maggior numero di utenti, 
mediante la regolamentazione degli accessi alle aree parcheggio appositamente attrezzate, 
poste anche al di fuori dal centro abitato; 

• CONSTATATA, altresì, la grande affluenza di veicoli e di utenti verificatasi negli scorsi anni, 
richiamati dalla naturale bellezza della “Val Paghera”, in località “Pornina” e del sentiero 
che porta al “Lago Aviolo”; 

• VISTA, altresì, la particolare condizione strutturale del tratto viabile denominato strada di 
Val Paghera, posto in zona boschiva, a carreggiata stretta e percorso da numerosi pedoni e 
velocipedi; 

• VISTA l’ordinanza n. 241 del 14.11.2023, "REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE SULLA STRADA DI VALPAGHERA IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO”; 

• AL FINE di disciplinare la sosta e la circolazione per le categorie di utenti che intendessero 
usufruire dei servizi posti nelle aree sopra citate e, altresì, al fine di razionalizzare le spese 
di gestione e manutenzione della strada e del sentiero Aviolo, nonché per la pulizia e la 
regolamentazione della circolazione dei veicoli e dei pedoni in loc. “Val Paghera”; 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

• VISTO il decreto n. 77 del 02.01.2021 del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia 
Locale al Commissario Capo Giacomo TROTTI; 

 

O R D I N A 

1. Istituzione Sosta a Pagamento: È istituita la regolamentazione delle aree di 
sosta/parcheggio a pagamento in località “strada comunale Valpaghera – Fondovalle” nel 
comune di Vezza d’Oglio, previo pagamento della tariffa giornaliera di € 3,00. 

 Tale tariffa è valida per l'intera giornata di emissione e applicabile alle categorie di veicoli 
di cui agli artt. 52 (ciclomotori), 53 (motoveicoli) e 54 (autoveicoli), comma 1, del D.Lgs. 30 
aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni (s.m.i.). 

La sosta a pagamento è operativa: 

o Nelle aree di sosta/parcheggio delimitate dal Comune di Vezza d’Oglio, come 
evidenziato nell’estratto cartografico allegato alla delibera della Giunta Comunale di 
Vezza d’Oglio n. 39 del 23.05.2025:  

1. i sabati e le domeniche, dal 28 giugno 2025 al 13 luglio 2025; 
2. da lunedì 14 luglio 2025 a domenica 31 agosto 2025, tutti i giorni feriali e 

festivi. 
2. Gestione e Segnaletica: La gestione dei parcheggi e la posa della segnaletica sono disposte 

da parte del personale preposto dell’Amministrazione comunale di Vezza d’Oglio in “loc. 
Valpaghera/Fondovalle”. 

Il pagamento della tariffa è subordinato alla presenza del personale addetto alla 
riscossione presso le aree di sosta/parcheggio gestite, nell'arco orario 07:00-12:00. 

 

P R E S C R I V E 

Ai competenti Uffici dell’Amministrazione comunale di Vezza d’Oglio di adottare tutti i 
provvedimenti conseguenti e necessari all’attuazione della presente ordinanza, in particolare 
l’assunzione dell’esercizio diretto della gestione delle aree parcheggio e la definizione delle 
modalità di riscossione e rendicontazione dei proventi. 

Gli utenti potranno rivolgersi, per il pagamento dei servizi, al personale preposto in loco, incaricato 
dall’Amministrazione comunale alla riscossione delle somme, il quale dovrà rilasciare gli scontrini 
numerati attestanti l'avvenuto versamento, da esporre in vista nella parte anteriore interna dei 
veicoli. 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

Tale personale dovrà essere munito di tessera di riconoscimento e giubbotto rifrangente. Spetta 
all’Ufficio Tecnico Comunale la verifica e il controllo della segnaletica posta nelle aree di sosta e 
nella viabilità di accesso. 

 

Esenzioni: È consentito l'utilizzo gratuito dell’area per le seguenti categorie di veicoli: 

• veicoli al servizio di persone disabili, con esposizione del prescritto contrassegno; 
• veicoli delle Forze Armate, delle Forze dell’Ordine, dei Vigili del Fuoco, della Polizia Locale e 

degli automezzi di soccorso (quali ambulanze e Protezione Civile). 
• Sono altresì esentati dal pagamento i veicoli in uso ad Amministrazioni pubbliche e alle 

aziende dei servizi pubblici tecnici di pronto intervento. 
• Sono altresì esenti dall’accesso alle aree di sosta a pagamento tutti i veicoli in possesso di 

idoneo “Pass autorizzativo” rilasciato dai competenti Uffici comunali di Vezza d’Oglio. Il 
rilascio di tali nulla osta sarà regolamentato sulla base di idonee motivazioni stabilite con 
Delibera di Giunta Comunale. 

Le autocaravan e le roulotte potranno sostare come tutte le altre categorie di veicoli secondo le 
norme di comportamento di cui all’art. 185, comma 2, del Codice della Strada: “La sosta delle 
autocaravan, dove consentita, sulla sede stradale non costituisce campeggio, attendamento e 
simili se l'autoveicolo non poggia sul suolo salvo che con le ruote, non emette deflussi propri, salvo 
quelli del propulsore meccanico, e non occupa comunque la sede stradale in misura eccedente 
l'ingombro proprio dell'autoveicolo medesimo.” 

 

Il presente atto sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra disposizione emanata in materia 
che sia in contrasto con il provvedimento n. 39 del 19.06.2025. 

 

D E M A N D A 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione 
del presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure 
cautelative. 
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei 
Comuni dell’Alta Valle Camonica. 
 
 
   DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    



0+100

0+
20

0

0+
26

0

0+000

0+000

0+050

0+000

0+100

0+200

0+
30

0

0+351

0+000

0+
05

8

ASSE TR 03A

ASSE TR
 03BASSE TR 02

ASSE TR 01 1280

1285

1290 13
50

13
55

1360

1365 13
70

13
75

13
80

13
85

13
80

13
75

13
70

13
65

13
60

13
55

14
85

14
90

14
80

1475

14
70

14
70

14
75

14
80 14

85

14
90

14
95

15
00

1495

14
95

5.
48

ASSE DI PROGETTO TR n.

PERIMETRO AREA INTERVENTO

SDA

0 R I L P L 0 1

PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO

6.01
6.01-2226UG01RILPL01_A - SDF-Inq_Paghera

SCALA:
1:2000

L&S ENGINEERING SRL©

N

1:2000

10 20 50 100

1

LOC. VAL PAGHERA-COMUNE DI VEZZA D'OGLIO

AREA RIFUGIO CASCATA AREA BAREA A2AREA A1

AREA A1
vista panoramica da Nord-Est

in questo tratto vi è un allargamento stradale
asfaltato e l'accesso ad una zona di prato con
bacheca informativa del Parco Adamello

AREA A2
vista panoramica da Est

il grande prato ospita una zona attrezzata in Loc.
Plasàcc con area picnic, tavoli-panca, barbecue e
fontanella lungo il bordo della strada, verso il torrente, vi
sono delle aree già utilizzate per il parcheggio delle auto

AREA B
vista panoramica da Sud-Ovest

in questo tratto, salendo dal rifugio, sulla destra si trova
un'area di sosta ed una piccola area libera nei pressi
dell'accesso alla ex teleferica Enel. Procedendo lungo
la strada, vicino ex funivia Enel, vi è un'area asfaltata
adibita a parcheggio e, proseguendo verso nord, un
grande spiazzo già utilizzato per la sosta delle auto.
Nei pressi della teleferica vi è l'inizio del sentiero CAI
per il Lago d'Aviolo

AREA Rifugio Cascata
vista panoramica da Nord

in questa zona, nei pressi del
Rifugio alla Cascata, si trovano

delle aree sterrate già utilizzate per
il parcheggio delle auto

aree utilizzate per parcheggio

Rifugio alla Cascata

area utilizzata
per parcheggio

LEGENDA

aree utilizzate per parcheggio

Rifugio alla Cascata

area utilizzata
per parcheggio

ponte Scalvino totem con bacheca informativa torrente Paghera

totem con bacheca informativa
allargamento stradale

area attrezzata

area attrezzataarea utilizzata
per parcheggio

guado sul
torrente Paghera

area utilizzata
per parcheggio

area utilizzata
per parcheggio

area utilizzata
per parcheggio

area di
parcheggioarea utilizzata

per parcheggio

area di parcheggio asfaltato

ex funivia
Enel

ex teleferica Enel

sentiero CAI 621

area di
parcheggioarea utilizzata per parcheggio

area di
parcheggio

asfaltato

ex funivia Enel

ex teleferica Enel

sentiero CAI 621

PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO | SCALA 1:2000

guado sul
torrente Paghera

elettrodotto

Codice WBSLiv. Disciplina Rev.

Nome file:

Rev. Descrizione Data Redatto Verificato Approvato

Titolo Tav.

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO STRUTTURALE E INFRASTRUTTURALE
ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE DELL’ADAMELLO. AMPLIAMENTO DELLE SUPERFICI A
PARCHEGGIO E REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELLE AREE ATTREZZATE IN

LOCALITÀ VAL PAGHERA IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO E BAZENA IN COMUNE DI BRENO

2 2 2 6 U A

Ambito

A EMISSIONE FEB 24

RUP:
Dott. Guido Pietro Calvi

DATA:
FEBBRAIO 2024

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

DEC:
--

G 0

GRUPPO DI PROGETTAZIONE:
ing. Sandro D'Agostini - L&S ENGINEERING srl - Ordine degli Ingegneri di Belluno num. 547
ing. Lara Stefani - L&S ENGINEERING srl - Ordine degli ingegneri di Belluno num. 683
arch. Paola Andreotti  - Ordine degli Architetti e PPC di Belluno num. 496
dott. geol. Cosimo Martinelli - Ordine dei Geologi della Regione Toscana, num. 1866
ing. Elisa Fregona -  L&S ENGINEERING srl - Ordine degli ingegneri di Belluno num. 1369

IL RESPONSABILE DELL'INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE:
ing. Sandro D'Agostini - L&S ENGINEERING srl - Ordine degli Ingegneri di Belluno num. 547

CAPOGRUPPO: MANDANTE:

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA
1282 m s.l.m. 1366 m s.l.m. 1485 m s.l.m.



l‘ l[ 

M 
1 ¢ ; … gfii ® 

%èai!g 
gt | Èg{ì!l | 

11 B} il | 



PLANIMETRIA 
DI PROGETTO 

PARCHEGGI 
BASSI 

- A1 
|scaia 1200 

area parcheggo | A1 

KEYMAP 

À«,/è 
W
U
T
 
\
O
 

A
R
E
A
 A1 

î 

Ò 
ù 

J 

N 

)z 
m
 

COMUNITA 
MONTANA 

DI VALLE 
CAMONICA 

W«A\V 
&
 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO 
STRUTTURALE 

E INFRASTRUTTURALE 
ALL'INTERNO DEL PARCO REGIONALE DELL'ADAMELLO. AMPLIAMENTO 

DELLE 
SUPERFICI A 

PARCHEGGIO 
E REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

A SERVIZIO 
DELLE AREE ATTREZATE 

IN 
LOCALITA VAL PAGHERA 

IN COMUNE 
DI VEZZA 

D'OGLIO E BAZENA 
IN COMUNE 

DI BRENO 

P
R
O
G
E
T
T
O
 
D
E
F
I
N
I
T
I
V
O
/
E
S
E
C
U
T
I
V
O
 

TioTav. 
LOC. 

VAL 
P
A
G
H
E
R
A
-
C
O
M
U
N
E
 

DI 
VEZZA 

D'OGLIO 

P
I
A
N
T
A
 

DI 
P
R
O
G
E
T
T
O
 

I
N
T
E
R
V
E
N
T
O
 
P
A
R
C
H
E
G
G
I
 

B
A
S
S
I
 

- 
A1 — 

T
 

i 
= 

D
o
n
o
n
 

L
E
G
E
N
D
A
 

]
 

rememomsenssmes 
SEGNALETICA 

ORZZONTALE SU 
A 

S
N
 

:
 

&3 
e
y
 

= 
=
 

e
 

[
 
e
 

I 
@
 
e
 

i
 

CAPOGRUPPO: 
MANDANTE: 

=
 

E
 

a
 

f
 

= 
o
 

o
 

ot 
.
 



=
 

i 
0
 

e
 

=
 

=
=
=
 



]
 

ol 
e
 

e
 

B
 

Q
-
 
[
 

=
 © 

e —
 


	Fogli e viste
	VALPAGHENA_INQ_2000


		2025-06-19T13:06:15+0200
	GIACOMO TROTTI




